

## MIŁOŚĆ OJCZYZNY PRZEKUWAMY W CZYN



**W DNIU ŚWIĘTA PRACY  
NAJLEPSZE ŻYCZENIA  
WSZYSTKIM CZYTELNIKOM**

# 1 MAJA

SKŁADA  
„SŁOWO LUDU”

# SZTAFETA DZIEJÓW

BRONISŁAW ZAPALA

**VII** plenum KC skłania do głębokiej refleksji, do zadumy nad drogą, którą nasz kraj, a wraz z nim cały naród przeżył w swojej najnowszej historii. Do refleksji i zadumy, a także do powojni się trudności i bariery, które trzeba osiągnąć i upełnić pokonywać.

W swojej niezapomnianej, tak charakterystycznej dla nas; zdajemy się zapominać, że nową Polskę budujemy dopiero od trzydziestu paru lat. Nową, to znaczy Polskę równych szans dla wszystkich obywateli a przede wszystkim dla chłopów rolniczych i pracujących chłopstwa, inteligencji służącej rozwojowi kraju. Przez te trzydzieści parę lat, dzięki ogromnemu wysiłkowi całego narodu wyprowadziliśmy nasz kraj z dziesiąte miejsce w świecie pod względem produkcji przemysłowej. Miejsce to chcemy utrwalić, jeśli nie przesunąć się do przodu. Władzowiec nie stał w miejscu. Tempo rozwoju jest niezwykle szybkie. Rywalizacja ogólna. Nie wolno się nam zapaść. Tylko nieustannie liczyć na sentymenty. Dzisiaj nie wystarczy już tylko powoływać się na heroiczne czyny przodków czy ratunki poniesione na oltarzach wielkich idei. Liczy się i będzie się liczyć tylko to, co robimy, jak to robimy, jaki wkład jako kraj i jako naród — wnosimy do rozwoju gospodarki i polityki całego świata.

**P**rogram VI Zjazdu partii, lata 1971-76 nie byłby nieszczęśliwym, jak dotychczasowym krokiem temu co dzieje się w świecie, wyprzedzeniem do produkcyjnych, przypisaniem

wielostronnym i nadzwyczajnym. To właśnie w tych latach rozwinęło w naszym kraju wiele problemów społecznych i bytowych, uwieczniono cały system wytworzenia. Położono nacisk na budownictwo mieszkaniowe, zwiększenie produkcji rynkowej, a także maksymalny rozwój rolnictwa. VII Zjazd nie tylko zaakceptował, ale poszerzył znacznie te właśnie kierunki działania, wzięc jakoś życie całego narodu i jakością jego pracy.

Potrzeba jakości w naszym życiu społecznym, politycznym, obywatelskim, gospodarczym, jakości w każdym kroku jest dziś pilniejsza niż kiedykolwiek. Nie można jej osiągnąć bez uskokonienstwa człowieka, bez podniesienia jego wiedzy i kwalifikacji, bez jego osobistego zaangażowania, bez przeciwdziałania starych nawyków, przyzwyczajenia i oporów.

Taka będzie Polska, taki będzie nasz kraj, jego ranga i znaczenie na arenie międzynarodowej — jacy my będziemy. Jacy będziemy dziś i jutro.

Stawiając przed sobą ambicje takie, musimy pamiętać, że nie zrealizują się one same, że wymagają one ogromnego wysiłku i walki z przeciwnościami, a jeśli zachodzi potrzeba to i z przeciwnikami.

Niektórzy upowszechniali teorię, że najlepiej trzeba dobrze żyć, a potem budować socjalizm. Nikt, kto rozsądny, kto myśli szerzej i widzi dalej, nie może się nie przeciwstawić tej zasadzie. Wie bowiem, że bez socjalizmu, jego ugruntowanej praktyki społecznej nie da się dobrze

(dokończenie na stronie 3)

## 1-majowe uroczystości w Polskim Radiu i Telewizji

Polskie Radio transmitować będzie od godz. 9.30 rozpoczęcie uroczystości 1-majowych w Warszawie w programach: I, II, III, IV, a następnie przedstawia sprawozdanie z manifestacji mieszkańców stolicy i innych miast Polski i świata w pr. I i II. W godzinach porannych od godz. 7.15 do 8.30 Polskie Radio nada w programie

I koncert pt. „Z pierwszomajowymi życzeniami” dedykowany produkującym zakładom i ludziom pracy.

Telewizja Polska w programie I (w kolorze) przeprowadzi transmisję z uroczystości 1-majowych odbywających się w Warszawie oraz przekaze relacje z uroczystości w miastach wojewódzkich i krajach socjalistycznych.

Początek transmisji z Warszawy o godzinie 6.45.

Relacja z Moskwy o godz. 8.55.

# Socialistyczna świadomość i patriotyczna jedność — drogowskazem działania

## Wojewódzka narada aktywu partyjnego w Radomiu

**W** piątek w Radomiu odbyła się wojewódzka narada aktywu partyjnego, poświęcona zadaniom wojewódzkiej instancji partyjnej w realizacji uchwały VII plenum KC PZPR i krajowej narady pierwszych sekretarzy terenowych instancji partyjnych. Referat wprowadzający do dyskusji wygłosił sekretarz KW PZPR, Tadeusz Wesiołowski. Oto główne myśli tego wystąpienia.

Dalszy szybki rozwój kraju i poprawa warunków życia społeczeństwa zależą w wielkim stopniu od aktywności ludzi pracy, ich obywatelskiej świadomości i zaangażowania, z jakim będą realizować zadania narzucone przez partię. Sprężenie zadań gospodarczych — postawia ideową obywateli wymaga stałego doskonalenia pracy wychowawczej i propagandowej, pojawniającej konkretne w każdym z osobie wstrzymać zakłady produkcyjnym, instytucji oraz na wsi.

We wprowadzaniu w czyn tych zamierzeń sprzyja pomyślna sytuacja gospodarcza w województwie radomskim. W przemyśle i budownictwie załogi dobrze realizują zadania planu, podobnie jest w rolnictwie, z tym że w dostawach zbóż i mleka zadania są przekraczane. Aktywność produkcyjną mieszkańców województwa wzrosła list tow.

Edwarda Gierka, skierowany do załogi Zakładów Metalowych im. Gen. „Waltera” w Radomiu, którego adresatami poculi się wszyscy mieszkańcy województwa. Odpowiedzią ich były liczne zobowiązania produkcyjne i czyny społeczne.

Mimo ogólnej dobrej oceny stanu gospodarki występuje w niej sporo słabości. Istniejące zakłady nie wykonujące swoich planów, zgłaszające niewłaściwie pojmując swoje obowiązki. Trudno także powiedzieć, aby wszędzie należały wykorzystanie się surowcem, materiałami i czas pracy, społeczna krytyka dotyczy tych placówek handlu i usług, gdzie pracownicy niewłaściwie pojmują swoje obowiązki. Trudno także powiedzieć, aby wszędzie panowały dobre stosunki między ludźmi.

Uwzględniając przedstawioną w ten sposób ocenę sytuacji, organizacje partyjne powinny skierować swoją działalność w stronę kształtowania prawidłowych postaw ideowych obywateli, wytworzenia nawyk wysokiej dyscypliny społecznej oraz umacniania własnej kierowniczej roli i zwiększenia ofensywności oddziaływania na wszystkie środowiska.

(dokończenie na stronie 2)

## Henryk Jabłoński gościem załogi Zakładów im. L. Waryńskiego

**P** przed Świętym 1 Maja wyjechał z Warszawy sekretarz KC PZPR, przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński odwiedził 29.IV. Zakładów Metalowych im. L. Waryńskiego. W spotkaniu uczestniczył także sekretarz KC, I sekretarz Komitetu Warszawskiego PZPR — Alojzy Karkociński.

Stożkowa placówka wyprodukowała się w produkcji koparek hydraulicznych, które są już wznoszone i gotowe będą za rok. Następny etap odwiezienia — to zakład produkujący elementy hydrauliczne, decydujący o nowoczesnym rozwoju nie tylko maszyn budowlanych.

Henryk Jabłoński przekazał załogę pierwszomajowe pozdrowienia i podziękował, że kolektyw tego nowoczesnego zakładu ma obowiązek kultywowania wspaniałych robotniczych tradycji sięgających 140 lat. „Czerwoncy Pa-

rowo” — jak niedługo nazywane to fabrykę — chlubnie wpisali się w rewolucyjną i patriotyczną dzieje miasta. W takim klimacie — podkreślił — wychowywać trzeba młode pokolenie, aby nowoczesna technika zawsze znajdowała się w rękach ludzi wysoce ideowych. Załoga Zakładów im. L. Waryńskiego umiejscawiając się załogę dla wielkich tradycji ze zrozumieniem zadań i perspektyw stojących przed klasą robotniczą i narodem.

Następnie odbyło się spotkanie z zakładowym aktywnym partyjnym i gospodarczym.

**E. Gierka  
i P. Jaroszewicz  
przyjęli delegację  
wojskową SRW**

I sekretarz KC PZPR Edward Gierka, przyjął 29.IV. członka Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Wietnamu, wicepremiera, ministra obrony narodowej SRW, gen. armii Vo Nguyen Giapa, który składa w Polsce wizytę na czele delegacji Wietnamskiej Armii Ludowej.

W spotkaniu uczestniczył członek Biura Politycznego KC PZPR, minister obrony narodowej gen. armii Wołojech Jaruzelski.

Obecny był ambasador SRW w Polsce Nguyen Ngoc Uyen.

Omówiono kierunki dotychczasowego podążania, co się współdziałania między PZPR i KPW oraz zakres rozszerzających się przyjaźnielskich stosunków między Polską i Wietnamem. Wśród wszystkich dziedzin, poinformowano także i sekretarza KC PZPR o różnorodnych formach współpracy między obu bratnimi armiami — ludowym Wojskiem Polskim i Wietnamską Armią Ludową.

Spotkanie upłynęło w serdecznej, braterskiej atmosferze.

Prezes Rady Ministrów — Piotr Jaroszewicz przyjął 29.IV. członka Biura Politycznego KC KPW, wicepremiera, ministra obrony narodowej Socjalistycznej Republiki Wietnamu gen. armii Vo Nguyen Giapa.

W spotkaniu uczestniczył członek Biura Politycznego KC PZPR, minister obrony narodowej gen. armii Wołojech Jaruzelski.

Obecny był ambasador SRW w Polsce — Nguyen Ngoc Uyen.

Spotkanie upłynęło w serdecznej, przyjaźnielskiej atmosferze. (PAP)

**P** olonijanci z Choccy przez całą noc wdarli przed Wojtkówką chatą.

Ostatnią kwintę noc przed domem Władysława Wołkiewicza. Bezpośrednio przed Świętym Pracy komunisty, sympatycy KPP i wszyscy podejrzani o „lewicową podległość” byli pod „brakim” policyjnym opieką. Część byłych nawet „profilaktycznie” zatrzymani w areszcie, żeby nie sprawili władzy kłopotów w czasie pochodów i demonstracji.

Oni — komuna — mieli własny kalendarz „święt” i rocznic. Zaczynali w styczniu, obchodzili ku czci trzask „M” — Władysława Lanjona, Karola Liebknechta i Róży Luksemburg — przypominając umownie w rocznicę śmierci Jiljca. Później następowała majowa „święta”, potem był i sierpniowy — dzień antywojenny, ustąpienia w rocznicę „wybuchu” i wojny światowej. Rok zamykał się świętowaniem siodłanego kłopotu — datę upamiętniającą zwycięstwo re-

Grunwaldu II klasy za walkę i wyzwolenie społeczne i narodowe w latach międzywojennych oraz w okresie okupacji niemieckiej.

Chociaż lat dwudziestych i trzydziestych zaczęła zamieć na swoją rewolucyjną sławę. Jaka to była osada! Jacy ludzie w niej żyli!

Cała pałoca kłopot od litwy aż do Wisły nie miała dróg ani linii kolejowych. Nie korzystała z żadnych zdobyczy cywilizacji. Ziemi, mimo że gorzej jak chociażby piasy, trudno gdzie indziej znaleźć brakowało dla licznych chłopackich rodzin. Pracy, gdzie szukać? W Lipsku, niedołączony nieco, większy od Choccy wiał. Czy oddalonych o czterdzieści, pięćdziesiąt kilometrów? Kilkiusetosobny szereg strażniczek i Ciężarów. W tych miejscach brakowało miejscowym pracy. Zojłca na miejscu nie była. Wyrabiany pracowali cały dzień, przy wykopkach za 20 — 30 kilogramów ziemniaków. Dniwka

(dokończenie na stronach 4—5)





SIR Arthur Conan Doyle... Alex — ktoś z nich nie sięgał po te broń...

Dłamy potół mroźnej krew w żyłach literatury... i tak nam się fatalnie zaczyna...

Cyjankiem można tylko wydukać z procesów galwanicznych... Wymyśliłmy to z intruzem jezuitą...

Brodacz za biurka uśmiecha się pogodnie... Wymyśliłmy to — zupełnie tak, jakby samo — wymyśle...

— Bo trochę tak jest. Nie mówia, że to łatwe i proste... Wymyśliłmy to — zupełnie tak, jakby samo — wymyśle...

Stanisław Szczepaniak... Stanisław Szczepaniak, trzydziestolatek, ma sześć patentów...

— Trzeba mi trochę szczęścia — powiada. — Pani się śmieje? Serio, miałem szczęście Najpierw do ciekawych tematów...

W leczeniu z urzędowymi piśmami... Stanisław Szczepaniak, trzydziestolatek, ma sześć patentów...

wie Kujawskim. I to cieszy ogromnie... nie leży pomyśł w szufladzie...

Ado pewnego czasu ciągną do Kielec... do Kielec do „Iskry” pomyśł w szufladzie...

Białe noce z cyjankiem

systemem Mechaniki Precyzyjnej w Warszawie... — W każdym zakładzie można stworzyć taki ośrodek...

— Nie tak. Muszę prosić i uzasadniać... Stanisław Szczepaniak, trzydziestolatek, ma sześć patentów...

— Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik... Wśród poszukujących pracy nie obyło się...

encje są ciężkie miliony... Te ilencje się zeszły, nim rozpoczyna produkcję...

— Daj mi czasem podobieństwo... Daj mi czasem podobieństwo w stosunku do ludzi...

— Udało się w szesnastym roku... Udało się w szesnastym roku władnie. Zostałem jedynym...

— A teraz powiem coś, co nie powinno zabrzmieć jak slogan... A teraz powiem coś, co nie powinno zabrzmieć...

Uśmiecha się brodaty-trzydziestolatek... Uśmiecha się brodaty-trzydziestolatek, który ma na koncie...

— Ale to wszystko trzeba jeszcze doskonalić... Ale to wszystko trzeba jeszcze doskonalić. Teraz wchodzimy...

— Smał się czy pukał w nie mającowa... Smał się czy pukał w nie mającowa, wyciekł z niego...

kuje, chemika, a ja właśnie po ukończeniu chemii... kuje, chemika, a ja właśnie po ukończeniu chemii na Uniwersytecie...

— A potem przyszedł rok 1972... A potem przyszedł rok 1972. Dobra, a prawda, imienia...

— Udało się w szesnastym roku... Udało się w szesnastym roku władnie. Zostałem jedynym...

Uśmiecha się brodaty-trzydziestolatek... Uśmiecha się brodaty-trzydziestolatek, który ma na koncie...

— Ale to wszystko trzeba jeszcze doskonalić... Ale to wszystko trzeba jeszcze doskonalić. Teraz wchodzimy...

— Smał się czy pukał w nie mającowa... Smał się czy pukał w nie mającowa, wyciekł z niego...

Roboty jest robota

BYRGADZISTA Wrzeskę ze Stycznia i Chojnackim robią szalenie... Sowa, Pietrasik i Świątek...

Akurat robot „zażętek” w osiedlu Nowa Kolonia... Akurat robot „zażętek” w osiedlu Nowa Kolonia w Pionkach...

— A czy nie lepiej kłaść tyłki po hydraulikach... — A czy nie lepiej kłaść tyłki po hydraulikach? — proponują swój wkład...

— „Szóstka” prezentuje się niczego sobie... „Szóstka” prezentuje się niczego sobie. Tak! szóstkiłkowiec...

— No ale cóż i przyspieszenia... No ale cóż i przyspieszenia — z nutką nostalgiai w głosie...

Ostatnie słowa prezesa głośny warkot... Ostatnie słowa prezesa głośny warkot. Tynkarskie agregaty...

— Wyżskolem kilku — mówi brygadysta... Wyżskolem kilku — mówi brygadysta Wrzeskę...

Tynkarka norma wynosi 18 m kwadratów... Tynkarka norma wynosi 18 m kwadratów w pracowni...

— U nas nie ma tak, żeby nas mistrzowie poganiali... U nas nie ma tak, żeby nas mistrzowie poganiali — wybijają ludzie...

— Nie ma u mnie dniówek wpisanych... Nie ma u mnie dniówek wpisanych — wyklada zasady...

— Ja znam ludzi, długo pracuję i wiem co kto wart... Ja znam ludzi, długo pracuję i wiem co kto wart — mówi brygadysta.

— Wyżskolem kilku — mówi brygadysta... Wyżskolem kilku — mówi brygadysta Wrzeskę...

— Wyżskolem kilku — mówi brygadysta... Wyżskolem kilku — mówi brygadysta Wrzeskę...

Tynkarka norma wynosi 18 m kwadratów... Tynkarka norma wynosi 18 m kwadratów w pracowni...

— U nas nie ma tak, żeby nas mistrzowie poganiali... U nas nie ma tak, żeby nas mistrzowie poganiali — wybijają ludzie...

— Nie ma u mnie dniówek wpisanych... Nie ma u mnie dniówek wpisanych — wyklada zasady...

— Ja znam ludzi, długo pracuję i wiem co kto wart... Ja znam ludzi, długo pracuję i wiem co kto wart — mówi brygadysta.

— Wyżskolem kilku — mówi brygadysta... Wyżskolem kilku — mówi brygadysta Wrzeskę...



(Dokończenie ze strony 1)

nojącego robotnika wynosiła złotówkę... nojącego robotnika wynosiła złotówkę. Tyle samo trzeba było zapłacić...

— Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik... Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik. Wśród poszukujących...

— Była nas w domu sześć... Była nas w domu sześć. Ojciec miał 17 móg...

plachów rozuczonych po Chociej... plachów rozuczonych po Chociej, Baranowie, Gustawowie...

— Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik... Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik. Wśród poszukujących...

— Była nas w domu sześć... Była nas w domu sześć. Ojciec miał 17 móg...

JADWIGA KAROLCZAK

wacławy na skutek ustawicznych... wacławy na skutek ustawicznych dołów rodzinnych.

— Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik... Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik. Wśród poszukujących...

— Była nas w domu sześć... Była nas w domu sześć. Ojciec miał 17 móg...

Czerwone

Do Komunistycznej Partii... Do Komunistycznej Partii. Pożni wstąpiłem oficjalnie w 1933 roku...

— Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik... Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik. Wśród poszukujących...

— Była nas w domu sześć... Była nas w domu sześć. Ojciec miał 17 móg...

— Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik... Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik. Wśród poszukujących...

— Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik... Wyjeżdżała wielu wspomina Wojalik. Wśród poszukujących...

— Była nas w domu sześć... Była nas w domu sześć. Ojciec miał 17 móg...







Miesiąc Pamięci Narodowej

28 WRZEŚNIA 1944 r. zamknął się pewien rozdział w okupacyjnym życiu... Został wybrany dyrektorem... Miesiąc Pamięci Narodowej...

kojarzone czerwone pomieknienie pochodził wywołany latzącą cieniostką wokół słońca... Zapędzono nas pod budowlę... Wchodziliśmy do funkcjonariusza zapisującego adresy...

matofem. Gdy odwrócono drzwi wazonu z zadržką buchnęła na zewnątrz para... 30 września, po więzieniu ścisłym SS-mani wypędzili nas z cel na korytarz gardła...

Wśród towarzyszy niedoli znajdował się lekarz Różycki z Łodzi, który sam drewno przagniętym szalikim. Blagam was jako lekarz i Polak, nie pijcie tej wody... Wchodził do funkcjonariusza zapisującego adresy...

Gdy nadeszliśmy, żony i matki nie bacząc na obławę, zaczęły się miotać... Na bezczynny torze dworca załadowano nas do wazonu towarowego... Wchodziliśmy do funkcjonariusza zapisującego adresy...

Dołżał się do Czesłochy, w gdzie przepowiedziano nas do więzienia. Spokaliśmy tam więźniów z Wrocławia... Wchodził do funkcjonariusza zapisującego adresy...



Kto mi to wyjaśni? OSTATNIO wciąż wciągają mnie słowa, policia i określaniu, których dówniej w naszym języku albo wcale nie było...

W laboratoriach śwata

W laboratoriach śwata... Zycie w kosmosie... CZY człowiek MUSI w przyszłości zamieszkać w kosmosie?

PSZENICNY NA KSIĘZICU

Wychodzenie pszenicy na Księżycu... Wyhodowanie pszenicy na Księżycu zajmuje się radiolokacyjny Instytut Fizyki im. Karłowicza...

WIELE KIEROWNICY

Wiele kierownic pyta dlaczego w Kielcach... ZZZA KIEROWNICY... ZZZA KIEROWNICY

WCALE NIE 'MARTWI' KSIEZYC

Amerkańscy kosmonauci udowodnili, że na Księżycu, 'martwo', Księżyc nie ma życia... WCALE NIE 'MARTWI' KSIEZYC

Wielkiemu uczonej się zdania

Wielkiemu uczonej się zdania... Wychodzenie pszenicy na Księżycu... Wielkiemu uczonej się zdania

Wielkiemu uczonej się zdania

Wielkiemu uczonej się zdania... Wychodzenie pszenicy na Księżycu... Wielkiemu uczonej się zdania